⁷⁵ Additionally, Pseudo-Dionysius adopted the *esse commune* as a “common being” coming directly from God. Therefore, the existence of the particulars would be a participation in that common being. Aquinas considers the account by Pseudo-Dionysius, however he does not adopt it: “.. deinde, cum dicit Dionysius ... Et ipsum ... ostendit quomodo esse se habet ad Deum; et dicit quod ipsum esse commune est ex primo Ente quod est Deus, et ex hoc sequitur quod esse commune aliter se habeat ad Deum, quam alia existentia, quantum ad tria: primo quidem, quantum ad hoc quod alia existentia dependet ab esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune dependet a Deo; et hoc est quod dicit Dionysius quod ipsum esse commune est ipsius Dei, tamquam ab Ipso dependet et non ipse Deus est esse, idest ipsius esse communis, tamquam ab ipso dependens. Secundo, quantum ab hoc, quod omnia existentia continenter sub ipso esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune continetur sub eius virtute, quia virtus divina plus extenditur quam ipsum esse creatum: et hoc est quod dicit, quod esse commune est in ipso Deo sicut contentum in continente et non e converso ipse Deus est in eo quod est esse. Tertio: quantum ad hoc quod omnia alia existentia participant eo quod est esse, non autem Deus, sed magis esse creatum est quaedam participatio Dei et similitudo Ipsius; et hoc est quod dicit quod esse commune habet Ipsum scilicet Deum, ut participans similitudinem Eius, non autem ipse Deus habet esse quasi participans ipso esse” (S. Thomae Aquinatis, *In librum Beati Dionysii 'De divinis nominibus' expositio*, ed. C. Pera, P. Caramello and C. Mazantini [Taurini; Rome, 1950], chapter 5, lecture 2).

context of Aquinas' system renders such an interpretation impossible. Aquinas is clear when stating that:

If we say that God is existence only, we still do not have to fall into the error of those who stated that God is that universal existence whereby each and every thing formally exists. For the existence that is God is of such a condition that nothing can be added to it, it is distinct from every other existence by its own purity itself.⁷⁶

Additionally, Aquinas does not accept the existence of certain general beings. However, when speaking of *esse commune* or *totum esse*, he indicates the universality and the community (identity or, rather, qualitative identity) of the function of existence, served by the act of existence within every particular. The act of existence, as an adequate, particular, individual act of substantial or accidental essence, varies in each being (one could speak of the singularity of each act, in terms of uniqueness), however, there is a qualitative identity, i.e. the community of its functions. The act of existence actualises and exercises a given essence and arranges it in an order of being. That which is universal to all beings is the fact of their existence as the foundation of reality, action and of their affecting other beings. Existence causes beings to be, to act and to actually strive for the Absolute along with other beings. Therefore, one can speak of the community, the entirety or the universality of *esse* (existence) only in terms of qualitative identity and the universality of the function of *esse*, rather than in terms of a single, universal type of being. Therefore, the term *esse commune* would be a cognitive apprehension of the universality of the act of existence functioning within each particular.